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KẾ HOẠCH  

CÔNG TÁC Y TẾ HỌC ĐƯỜNG NĂM HỌC 2023 – 2024 

 

Căn cứ Công văn số  165/PGDĐT  ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Gia Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, 

hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023 – 2024. 

Trường Tiểu học Thống Nhất xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ y tế học 

đường năm học 2023 - 2024 như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm chung của trường 

- Trường TH Thống Nhất  có 777 học sinh, chia làm 5 khối với 24 lớp học. 

- Học sinh chủ yếu là con em trong xã Thống Nhất, huyện Gia Lộc. 

- Phụ huynh học sinh chủ yếu làm nông nghiệp. 

2. Thuận lợi 

  - Ban giám hiệu nhà trường và Lãnh đạo địa phương luôn luôn chú trọng 

quan tâm đến việc phát triển, xây dựng y tế trường học; 

- Trường có nhân viên y tế, trình độ trung cấp điều dưỡng; 

- Nhà trường và trạm Y tế luôn phối hợp nhịp nhàng trong chăm sóc sức khoả 

banđầu cho học sinh. 

3. Khó khăn 

- Do đời sống của nhân dân chủ yếu là làm nông nghiệp và đi làm xa nên còn 

gặp nhiều khó khăn nên chưa quan tâm đúng mức về sức khỏe và chế độ dinh dưỡng 

của con em mình. 

- Phụ huynh chưa có thói quen, chưa quan tâm đến việc khám sức khỏe định 

kì cho con em của mình. 

- Nhà trường có phòng y tế nhưng các thiết bị y tế vẫn chưa đảm bảo đầy đủ. 

II. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH VÀ CHỈ TIÊU ĐỀ RA TRONG NĂM HỌC 

2023 - 2024 

1. Mục tiêu 

- Tổ chức tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Tăng cường các hoạt động thông qua nhiều hình thức đa dạng phù hợp với 

tình hình dịch bệnh và trạng thái bình thường mới nhằm nâng cao sức khỏe cho học 

sinh. 



 

- Trang bị những đồ dùng thiết yếu cho phòng y tế và công tác phòng, chống 

dịch. 

- Quản lý và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường cho học sinh và cán bộ giáo 

viên, nhân viên. 

- Tuyên truyền giáo dục và tư vấn các vấn đề liên quan đến học sinh, cán bộ 

nhân viên trong nhà trường và phụ huynh học sinh. 

- Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, vệ sinh trường học, phòng chống dịch 

bệnh và các bệnh truyền nhiễm, thực hiện tốt nhiệm vụ của cán bộ y tế là chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của lãnh đạo địa phương và BGH nhà 

trường về chuyên môn, nghiệp vụ y tế trường học. 

- Hoàn thành sơ kết, tổng kết công tác công tác y tế học đường đúng thời gian 

quy định. 

2. Chỉ tiêu đề ra 

- 100% giáo viên và học sinh thực hiện tốt việc phòng, chống các dịch bệnh 

trong trường học. 

- Tủ thuốc y tế được trang bị những dụng cụ thuốc men đầy đủ như : Thuốc 

giảm đau hạ sốt, bông băng, dầu gió, thuốc sát trùng, thuốc đau bụng, thuốc dị ứng, 

ga rô cầm máu, nẹp,… 

- Toàn thể học sinh trong nhà trường được khám sức khỏe định kì 01 lần/năm 

học. 

- 100% học sinh tham gia BHYT. 

- Thực hiện sơ cứu kịp thời cho học sinh, cán bộ giáo viên khi gặp nạn. 

-  Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh các kiến thức bảo vệ sức khỏe bản thân, 

phòng chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm trong trường học, vệ sinh môi 

trường sạch sẽ. 

- Thực hiện sơ kết, tổng kết công tác công tác y tế học đường đúng thời gian 

quy định. 

III. NHIỆM VỤ 

Năm học 2023- 2024, phấn đấu đạt các mục tiêu nhiệm vụ sau đây: 

1. Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn  về công tác 

phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế, Bộ GDĐT (dịch COVID-19, sốt xuất huyết, 

tay chân miệng, sởi, rubella, cúm A, đậu mùa khỉ…..). Tuyệt đối không chủ quan, 

lơi lỏng; nắm chắc tình hình, dự báo, chủ động và phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế 

hoạch, kịch bản, kịp thời đề ra các giải pháp hữu hiệu sẵn sàng ứng phó với các tình 

huống dịch bệnh có thể xảy ra trong trường học. 

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về công tác 

y tế trường học 



 

a) Thực hiện tốt Quyết định số 4659/QĐ- BGDĐT ngày 14/12/2021 của 

BGD&ĐT ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 

2021- 2025; Quyết định số 945/QĐ- BGDĐT ngày 06/4/2022 của BGD&ĐT ban 

hành kế hoạch chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục MN, PT gắn 

với y tế cơ sở giai đoạn 2021- 2025, kế hoạch số 716/KH- BGDĐT ngày 28/6/2022 

của BGD&ĐT về thông tin tuyên truyền chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 

2021- 2025. 

b) Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch 1691/KH- UBND ngày 

14/6/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch 752/KH-SGDĐT ngày 21/6/2022 của 

SGD&ĐT về việc ban hành thực hiện chương trình y tế trường học trong các cơ sở 

giáo dục MN, PT gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Hải 

Dương. 

c) Tham gia tập huấn lớp đảm bảo dinh dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm 

trong trường học, thực hiện các quy định về vệ sinh, nước sạch, môi trường; tăng 

cường công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học 

đường; phòng, chống HIV/AIDS theo kế hoạch hành động về phòng, chống 

HIV/AIDS của ngành Giáo dục; phòng tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá 

( đặc biệt là thuốc lá điện tử, thuốc nung nóng). 

d)  Thực hiện phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và cơ quan Bảo hiểm Xã hội 

các cấp tiếp tục hướng dẫn thực hiện Bảo hiểm y tế (BHYT) cho HS, bảo đảm quyền 

lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của HS trong trường học; đẩy mạnh tuyên 

truyền cho cha mẹ HS và vận động HS tham gia BHYT bắt buộc theo quy định tại 

Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật BHYT, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT. Phấn đấu 

đạt tỷ lệ 100% HS tham gia BHYT. 

3. Thực hiện các quy định về an toàn trường học 

a) Thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong nhà trường theo 

Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Tăng 

cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong 

việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, HS thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm; 

Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, bảo quản, vận 

chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục. 

b) Tổ chức thực hiện các quy định thường xuyên về công tác an toàn trường 

học, đảm bảo môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn; tổ chức bữa ăn bán 

trú trong các nhà trường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý; tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em, đảm bảo quyền trẻ em, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản cho 

HS. 

c) Thực hiện tốt công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học, 

chú trọng việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; xây dựng, hướng dẫn sử 



 

dụng và bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ sinh trong trường học; 

bảo đảm nước uống cho học sinh và điều kiện nhà vệ sinh trường học; giải quyết 

tình trạng mất vệ sinh trường học. 

4. Truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân hưởng ứng Ngày thế 

giới không thuốc lá (31/5), Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; tháng 

hành động vì trẻ em (từ 01-30/6) và các sự kiện khác liên quan đến công tác truyền 

thông chăm sóc sức khỏe trẻ em, HS. 

5. Phòng, chống tai nạn thương tích 

a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục xây dựng trường học an 

toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo Thông tư số 45/2021/TT- BGDĐT ngày 

31/12/2021 của Bộ GD&ĐT; Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy 

định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các 

trường phổ thông. 

b) Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng 

chống cháy nổ; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt của HS (phòng 

học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can... trong khuôn viên nhà trường), kịp 

thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sửa chữa, thay thế, khắc phục 

tình trạng cơ sở vật chất, các thiết bị dạy học đã cũ, quá hạn có nguy cơ xảy ra tai 

nạn, nhằm đảm bảo an toàn đối với HS. 

c) Tăng cường giáo dục HS kỹ năng phòng, tránh các loại tai nạn thương tích 

trong nhà trường và ngoài cộng đồng; nhắc nhở học sinh không chơi các trò chơi 

nguy hiểm như: Chạy nhảy ở hành lang các tầng cao, leo trèo tường rào, lan can ... 

6. Phòng, chống tai nạn đuối nước 

 Tuyên truyền nâng cao nhận thức phòng chống tai nạn đuối nước trong các 

hoạt động giáo dục, GDTC nhằm trang bị cho học sinh các nhận biết nguy cơ đuối 

nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động y tế trường học tại nhà trường, 

đưa các chỉ tiêu hoạt động y tế học đường vào các chỉ tiêu thi đua. 

- Kiện toàn BCĐ công tác y tế trường học trong nhà trường để chủ động trong 

việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ y tế trường học. 

- Bảo đảm về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, kinh phí cho nhân 

viên y tế trường học thực hiện nhiệm vụ. 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học 

sinh: Kiểm tra sức khỏe, khám sức khỏe theo chuyên khoa; sơ cấp cứu ban đầu; tổ 

chức bữa ăn học đường; vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; truyền thông 

giáo dục sức khỏe. 



 

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong việc vận động phụ huynh học 

sinh tham gia Bảo hiểm Y tế cho học sinh, phấn đấu đạt tỷ lệ 100%. 

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ y tế trường học. 

2.  Nhân viên y tế trường học 

- Tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường trong việc xây dựng và triển khai kế 

hoạch. 

- Tham mưu với Hiệu trưởng tăng cường các trang thiết bị, đồ dùng, vật dụng 

thiết yếu cho phòng y tế, các điều kiện, vệ sinh và nguồn lực y tế đảm bảo cho hoạt 

động y tế trường học. 

- Tham mưu và tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe trẻ 

em, học sinh trong nhà trường: 

+ Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện bệnh, tật học đường. 

+ Phối hợp với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám sức khỏe vào 

đầu năm học để đánh giá tình trạng sức khỏe, điều trị theo các chuyên khoa cho học 

sinh;  

+ Sơ cứu, cấp cứu theo quy định hiện hành của Bộ Y tế. 

+ Hướng dẫn cho học sinh biết tự chăm sóc sức khỏe bản thân. 

+ Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, đa dạng 

thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi đối với các trường có học sinh bán trú. 

+ Phối hợp với cơ sở y tế địa phương trong việc tổ chức các chiến dịch tiêm 

chủng, uống vắc xin phòng bệnh cho học sinh; 

+ Thông báo khi cần thiết về tình hình sức khoẻ của học sinh cho cha mẹ hoặc 

người giám hộ của học sinh.  

+ Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh. 

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, 

an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống, xà phòng rửa tay; 

+ Chủ động triển khai các biện pháp vệ sinh phòng, chống dịch theo quy định 

tại Thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ Y tế. 

+ Phối hợp triển khai các chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh, 

tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý, xây dựng môi trường không khói 

thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện; 

+ Kiến nghị với Ban giám hiệu, đơn vị có liên quan về các điều kiện phòng 

học, bàn ghế, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, trang thiết bị phòng y tế,  nhà 

vệ sinh không đảm bảo theo quy định và đề xuất Ban giám hiệu, đơn vị có liên quan 

sửa chữa, thay thế, khắc phục. 

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe. 

- Thực hiện kịp thời công văn, chỉ đạo của ngành y tế: tham gia tập huấn, học 

hỏi, đi thực tế để nâng cao chuyên môn và nghiệp vụ. 



 

-  Tổng hợp các loại báo cáo và nộp đúng thời gian quy định. 

3.  Đối với các bộ phận khác 

- Nhân viên kế toán: Tham mưu thực hiện nhiệm vụ chi kinh phí phục vụ cho 

công tác y tế trường học. 

- Tổng phụ trách Đội và giáo viên:  

+ Tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc học sinh thực hiện tốt vệ sinh thân thể cá 

nhân, vệ sinh trường lớp chăm sóc sức khỏe thực hiện tốt cách phòng, chống các loại 

dịch bệnh 

+ Tuyên truyền và tăng cường phòng, chống các tai nạn thương tích, phòng 

chống bệnh tật học đường, phòng chống các bệnh về mắt. 

+ Phối hợp theo dõi sức khỏe học sinh, xử lý các trường hợp ốm, tai nạn hàng 

ngày xảy ra tại trường. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác y tế học đường năm học 2023- 2024. 

Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiên cứu và thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- BGH (để chỉ đạo); 

- GV,NV (để t/h); 
- Website; 

- Lưu hồ sơ. 

NGƯỜI LẬP  

 

 

 
 

 

Phạm Thị Khánh Thư 

          HIỆU TRƯỞNG 

 

           Phùng Văn Động 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH THÁNG 

 

Thời  gian Nội dung công việc Ghi chú 

9/2023 

- Sắp xếp, vệ sinh phòng làm việc 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 

- Lên kế hoạch mua thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ năm 

học 2023 – 2024. 

- Chuẩn bị sổ khám sức khỏe cho học sinh. 

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp. 

- Tuyên truyền PHHS lớp 1 tham gia BHYT 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

10/2023 

- Lên kế hoạch hoạt động y tế năm học 2023-2024 

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp 

.- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý thức giữ gìn vệ sinh 

cá nhân, vệ sinh môi trường. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

11/2023 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. 

- Vận động PHHS đóng BHYT từ khối 2 đến khối 5. 

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

- Khám sức khỏe định kì cho học sinh từ khối 1 đến khối 

5, lưu hồ sơ theo dõi sức khỏe học sinh. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

12/2023 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 

- Hoàn thành BHYT cho học sinh các khối lớp. 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

01/2024 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

- Tuyên truyền vệ sinh ATTP, phòng chống tai nạn 

 



 

thương tích trong trường học. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

02/2024 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. 

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

- Kiểm tra vệ sinh cá nhân học sinh. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

3/2024 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

4/2024 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp. 

 - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

- Kiểm tra vệ sinh cá nhân học sinh. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

5/2024 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 

- Tổng kết công tác y tế năm học 2023- 2024. 

- Rà soát lại số thuốc tồn và những dụng cụ y tế phục vụ 

cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

* Điều chỉnh, bổ sung: ………………….…………….... 

………………………………………………….………... 

……………………………………………….…………… 

 

 


